1

 附件 2：

私立华联学院关于人才培养方案制订、公开

和实施情况报告

广东省教育厅：

根据《教育部关于职业院校专业人才培养方案制订工作

的指导意见》和《广东省教育厅关于做好 2022 年职业院校

专业人才培养方案制订、公开和实施工作的通知》精神及要

求，我院各年级专业人才培养方案经过调研、论证，完成修

订后，经学院党组委员会审核批准，在学院网站进行公布。

现将制订、公开和实施情况汇报如下：

一、我院一直高度重视专业人才培养方案的制订工作，

多次组织学习新修订的《中华人民共和国职业教育法》《国

家职业教育改革》《教育部关于职业院校专业人才培养方案

制订工作的指导意见》《关于在院校实施“学历证书+若干职

业技能等级证书”制度试点方案》《深化新时代教育评价改

革总体方案》《大中小学劳动教育指导纲要（试行）》《广

东省大中小学国家安全教育实施方案》和《全面推进“大思

政课”建设的工作方案》等文件。经过学院教育教学工作研

讨会，结合我院实际，教务处制订各年级《私立华联学院关

于修订专业人才培养方案的指导意见》，该《指导意见》明

确了人才培养方案的重要意义，制订原则。规范了专业人才

2

培养方案的制订程序、内容、课程体系结构和学时学分要求。

二、各专业成立专业建设委员会，委员会成员由企业专

家、教科研人员、一线教师和学生（毕业生）代表组成。通

过专业调研和专家论证，制订了专业人才培养方案。各个方

案都严格按照教育部、省厅、学院的有关文件要求进行安排，

主要有以下几点：

（一）2022级专业人才培养方案中，三年总学分为 141

学分，总学时为 2800 学时左右。纯理论和理实一体化课程

按 18 学时计 1学分，实践（训）课程按 24学时计 1学分。

（二）开齐开足公共基础课。各专业公共基础课程开设

学时均占总学时的 1/3 以上。

包括思想道德修养与法治 54学时，形势与政策 18 学时，

毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论 36 学时，习

近平新时代中国特色社会主义思想概论 54 学时，马克思主

义中国化进程与青年学生使命担当 18 学时，劳动专题教育

18 学时，陶行知教育思想 18 学时，公共外语 144 学时，高

等数学 36学时，信息技术应用基础或办公自动化 72学时，

中华优秀传统文化 36学时，体育与健康 68 学时，体育锻炼

课 72 学时，军事理论课 36学时，军事技能课 2周，职业核

心能力实训 48学时，大学生心理素质教育与训练 36学时，

职业发展与就业指导（含创新创业教育内容）40学时，国家

安全教育 18 学时，大学生健康与生命安全教育 18 学时。

3

（三）公共选修课和专业选修课学分设置为 16 学分，

教学时数占总学时的比例均大于 10%。

（四）各专业根据行业及就业岗位特点，要求毕业生必

须至少取得一项职业技能证书；

（五）加强实践性教学环节，顶岗实习时间为半年，实

践性教学学时数占总学时的比例均大于 50%。

(六) 落实《全面推进“大思政课”建设的工作方案》，

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，聚焦立

德树人根本任务，推动习近平新时代中国特色社会主义思想

进教材进课堂进头脑。

自 2005年开始，我院积极开展以“立志、修身、博学、

报国”、“爱学习、爱劳动、爱体育、爱祖国”和“走下网

络，走出宿舍，走向操场”为主题的社会实践活动，引导学

生热爱劳动，热爱体育。今年继续深入地开展此项社会实践

活动，将社会主义核心价值观内化为精神追求、外化为自觉

行动。

（七）2022 级人才培养方案中，根据《大中小学劳动

教育指导纲要（试行）》精神及要求，开设《劳动专题教育》

课程，并在可获人文素质学分中设置公益劳动项目，激励学

生积极参加劳动。

（八）高职扩招专业人才培养方案根据“标准不降、模

式多元”原则进行制订，学生毕业必须修满 141 学分。

三、专业人才培养方案经学校党组委员会审批后，在学

4

样网站进行公布。

特此报告，请审阅。

私立华联学院

 2022 年 8 月 31 日